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Keshilli i Ministrave  
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Institucionet e BE  

 

Parlamenti Evropian:  
 
Ý Vendos ligjet e BE - së dhe buxhetin së 

bashku me Keshillin e Ministrave.  

Ý Ben mbikëqyrjen demokratike të të gjithë 

punës të BE - së.  

 

Rruga e hartimit te Ligjeve ne BE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anetare te Parlamentit Evropian sipas shteteve  

Austria  17  Latvia  8  

Belgium  22  Lithuania  12  

Bulgaria  17  Luxembourg  6  

Cyprus  6  Malta  5  

Czech Republic  22  Netherlands  25  

Denmark  13  Poland  50  

Estonia  6  Portugal  22  

Finland  13  Romania  33  

France  72  Slovakia  13  

Germany  99  Slovenia  7  

Greece  22  Spain  50  

Hungary  22  Sweden  18  

Ireland  12  United Kingdom  72  

Italy  72  TOTAL  736  

KESHILLI QARKUT DURRES  

Art  
 
 Kulture  
 
  Identitet Evropian  



Gjykata Evropiane e Auditorëve  

u jep vlerë parave tuaja  
 

§ 27 vende te pavarura  

§ Kontrollon qe fondet e BE - së janë përdorur si 

duhet  
 

§ Auditon cdo person ose organizate qe merret 

me fondet e KE  

 

 

Banka Qendrore Evropiane  
 ben menaxhimin e euros  

 
Ý Siguron stabilitet te cmimeve  

Ý Kontrollon furnizimin me para dhe percakton 

normat e interest  

Ý Punon ne menyre te pavarur nga qeverite  

 

 

 

 

 

 

Komiteti i Rajoneve  
zëri i qeverisë lokale  

 
 344 anetare  
 

§ Perfaqeson qytetet, rajonet  
 

§ Keshillon mbi politikat dhe ligjet e 

reja te BE  

§ Promovon angazhimin e qeverise lo-

kale ne ceshtjet e BE  

¶ Nje Minister nga cdo shtet  

¶ Presidenca: rotullohet cdo 6 

muaj  

¶ Vendos ligjet dhe Buxhetin 

bashke me  Parlamentin  

¶ Menaxhon politiken e 

jashtme dhe te sigurise  

Këshilli i Ministrave ïZëri i shteteve anëtare   

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Komisioni Evropian  
promovimi i interesit të përbashkët  

 

Gjykata e Drejtësisë  

 mbështetja e ligjit  
 

27 gjyqtarë të pavarur  

   një nga secili vend i BE  
Ý Rregulla se si te interpretohen ligjet e BE  
Ý Siguron qe vendet e BE te zbatojne  

 njelloj ligjin  

 
 

 

27 anëtarë të pavarur  

     një nga secili vend i BE  

Ý Propozon legislacionin e ri  

Ý Organ Ekzekutiv  

Ý Ruajtes i Traktateve  

Ý Perfaqeson KE ne shkalle nderkombetare  

Jean - Claude Trichet  

  
President  

i Bankes Qendrore  

Hapat ne te cilat duhet te kaloje një 

vend gjate procesit te Stabilizim -
Asocimit janë:  

 
1)Komisioni Evropian publikon një raport 
fizibiliteti për hapjen e negociatave te Stabilizim -
Asocimit.  
2)Hapen zyrtarisht negociatat për nënshkrimin e 
Marrëveshjes se Stabilizim - Asocimit.  
3)Nënshkrimi i Marrëveshjes se Stabilizim -

Asocimit dhe hyn ne fuqi marrëveshja ad interim.  

4)Ratifikimi i Marreveshjes se Stabilizim -
Asocimit nga Parlamenti.  
5)Aplikimi për anëtarësim ne BE.  
6)Këshilli Evropian i kërkon Komisionit Evropian 
te përgatisë një opinion mbi hapjen e nego-
ciatave te anëtarësimit.   
 
Me hyrjen ne fuqi te MSA një nga detyrimet është 
ngritja e strukturave te përbashkëta BE �± 

Shqipëri , te cilat do te mbikëqyrin zbatimin dhe 
realizimin e Marrëveshjes se Stabilizim Asociimit  
Strukturat  
Këshilli i Stabilizim Asociimit , mbikëqyr zbatimin 

dhe realizimin e Marrëveshjes dhe qe  shqyrton 
çdo çështje madhore që del në kuadër të kësaj 
Marrëveshjeje dhe ato çështje dypalëshe ose 
ndërkombëtare me interes të përbashkët.  
Komiteti i Stabilizim Asociimit  Detyrat e Komitetit 

të Stabilizim Asociimit vendosen nga Këshilli i 

Stabilizim Asociimit.  
Komiteti i Stabilizim - Asociimit në përgjithësi ga-
ranton vazhdimësi të marrëdhënies së asociimit 
dhe funksionimin e duhur të Marrëveshjes së Sta-
bilizim - Asociimit.  
Komiteti i Stabilizim Asociimit  ngre 7 nën -
komitetet:  

§ Tregtia, Industria, Doganat dhe Tatimet  

§ Bujqësia dhe Peshkimi  

§ Tregu i Brendshëm dhe Konkurrenca  

§ Çështjet Financiare dhe Ekonomike dhe Sta-

tistikat  

§ Drejtësia, Liria dhe Siguria  

§ Zhvillimi i teknologjisë dhe politikat sociale  

§ Transporti, Mjedisi, Energjia dhe Zhvillimi Ra-

jonal  

 
 


